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Введение
С древнейших времен важное место в жизни китайцев занимает песенно-повествовательное искусство, уходящее своими корнями в глубины народного творчества. Благодаря простоте реквизита, ограниченному количеству музыкальных инструментов и небольшому числу исполнителей, оно нередко становилось единственным источником знаний для обычных людей и оказывало глубокое влияние на формирование особенностей национальной психологии и самосознания китайцев.
Одним из жанров песенно–повествовательного искусства является сяншэн, который занимает не последнее место в развлекательной жизни современных китайцев. Сяншэн – древнейший китайский комический жанр, за свою длинную и сложную историю претерпевший множество изменений.
Объектом предполагаемого исследования является китайский национально–специфический жанр сяншэн. Предмет исследования – основные этапы развития, структура и особенности жанра сяншэн, а также специфические средства создания комического в китайском языке.
Цель исследования – проследить эволюцию жанра сяншэн, выявить его характерные и уникальные особенности, а также проанализировать стилистические средства создания комического эффекта.
В связи с обозначенной целью, мы определили следующие задачи:
· Проследить эволюцию отдельных составляющих элементов сяншэна;
· Провести детальный анализ жанра сяншэн и выявить особенности и характерные черты жанра;
· Предложить классификацию сяншэнов;
· Выявить национально-специфические языковые средства создания комического эффекта на разных языковых уровнях.
Обращение к данной теме видится нам актуальным по следующим причинам:
Во-первых, являясь одним из самых любимых жанров китайской публики, сяншэн отражает происходящие в обществе изменения, а также связанные с ними мысли и чувства китайцев. Проследив и проанализировав этапы развития жанра, а также изменения, происходившие с текстами сяншэнов, мы можем попытаться понять, как относился народ к событиям в общественно–политической сфере.
Во-вторых, юмор китайского народа взращен самобытной культурной традицией и наиболее ярко отражает этнопсихологические особенности нации. Выявив механизмы и способы создания комического эффекта в сяншэнах, мы можем приблизиться к осознанию природы китайского юмора.
В-третьих, данная работа позволит нам понять степень исследованности темы, а также выявить в ней перспективные направления, вопросы, заслуживающие дальнейшего изучения.
Методы исследования. В работе применяются сравнительно-исторический и структурно-функциональный методы литературоведческого исследования.
Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. В первой главе прослеживается становление жанра сяншэн из отдельных элементов других жанров. Во второй главе рассматриваются основные этапы общего развития сяншэна, называются наиболее известные исполнители, приводятся различные классификации и анализируются основные особенности жанра. В третьей главе исследуются характерные приемы создания комического эффекта в жанре сяншэн.
Работа подготовлена на обширном видеоматериале, содержащем записи выступлений сяншэн, с учетом достижений отечественных и зарубежных исследователей этого жанра. Вводится в научный оборот новый исследовательский материал.

Глава 1.
Эволюция компонентов жанра сяншэн
Особое место в литературе Китая занимает песенно-повествовательное искусство, обозначаемое в Китае термином цюйи 曲艺 (букв. «песенное/музыкальное искусство»). Этот термин, имевший хождение еще во время антияпонской войны (1937-1945 гг.), стал общепринятым только в 1949г. На русский язык цюйи переводят по-разному, но, как заметил выдающийся китаевед, профессор Н.А. Спешнев, точнее было бы говорить об искусстве народного сказа, потому как оно действительно неразрывно связано со сказительским искусством [13; С.9].
Китайское песенно-повествовательное искусство своими корнями глубоко уходит в народное творчество. Истоком цюйи служит устная литература, сохранявшаяся в народе с древних времен. Академик Б.Л. Рифтин, характеризуя особенности китайского народного сказа, писал, что его главной особенностью является «сочетание произнесения с жестом и мимикой, а также особые интонационные выделения прямой речи героев, и, что было особенно важно, физическое наличие фигуры рассказчика, имеющего право на оценку описываемых событий и на собственные реплики» [9; С. 251].
Исследователи в основном относят китайский сказ к городскому искусству, что вполне оправданно, поскольку сказитель вряд ли мог заработать достаточно, исполняя сказы в деревнях. Однако, обращает на себя внимание тот факт, что большая часть известных песенных сказов построена на мелодиях крестьянских трудовых песен. Данное обстоятельство позволяет предположить, что профессиональными сказителями в Китае нередко становились крестьяне, которые волею судьбы оказались в городе. Познакомившись со сказами, они изменяли их и перекладывали на известные им мелодии.
Песенно-повествовательная литература сильно влияла на становление самосознания китайцев и нередко являлась единственным источником знаний и духовной пищей для неграмотного крестьянина.
В содержательном плане китайские сказы могут быть условно поделены на традиционные и нетрадиционные. К традиционным относят сказы, которые имеют длительную историю бытования. В них описываются исторические факты и события, а также известные истории из литературных произведений. К нетрадиционным относятся произведения, появившиеся после образования КНР.
В основном сюжет сказа отличался динамичностью и запутанностью, держал слушателя в напряжении на протяжении всего исполнения. Многое зависело от сказителя, потому как каждый привносил новые детали, дорабатывал и шлифовал текст и музыку, стремясь удовлетворить постоянно изменяющиеся требования публики. Во многом именно поэтому сказы в Китае никогда полностью не исчезали. Несмотря на то, что большинство сказов являются анонимными, среди них есть и некоторое количество авторских произведений, причем зачастую их создателями являлись сами исполнители.
Тексты сказов обычно передавались изустно, от учителя к ученику. Так возникали целые школы и династии сказителей. Обычно сказитель брал в ученики двух-трех человек, которые выполняли все его домашние дела в счет платы за обучение. За три года ученик перенимал репертуар, манеру и стиль учителя.
Песенно-повествовательная литература Китая включает в себя произведения многочисленных жанров. На сегодняшний день насчитывается около 400 жанровых наименований. Между ними существует определенная связь, позволяющая создавать классификации. Основными признаками, согласно которым жанры классифицируются, являются географическое распространение или место возникновения жанра, наличие или отсутствие музыкального сопровождения, виды используемых музыкальных инструментов, способ исполнения, наличие сценического исполнения, соотношение прозаического и поэтического начал, размер произведения и т.д. Существует множество разных классификаций песенно-повествовательной литературы, но обычно исследователи выделяют три основных вида китайского сказа: песенный, поэтический и прозаический. Особое место в прозаическом сказе занимает жанр сяншэн.
Сяншэн – китайский национально-специфический сценический жанр. В наше время создаваемые в этом жанре произведения представляют собой комические сценки, исполняемые одним или двумя актерами, и содержащие обличение человеческих и социальных пороков. В сяншэнах отражаются происходящие в обществе изменения, а также связанные с ними мысли и чувства китайцев. Это один из древнейших китайских комических жанров, за свою длинную и сложную историю претерпевший множество изменений.
При рассмотрении истоков жанра сяншэн, прежде всего, необходимо обратиться к истории самого термина. Слово «сяншэн» изначально обозначалось иероглифами с тем же фонетическим звучанием, но другим значением –象生 (букв. «подобный жизни»). Впоследствии второй иероглиф заменили, получилось новое графическое обозначение с тем же звучанием – 象声 (букв. «подобный голосу/ звуку»). Оба понятия подчеркивали тесную связь изобразительных средств жанра с искусством подражания. Иногда в период правления династии Цин清 (1644 – 1911гг.) вместо термина «сяншэн» употреблялся «коуцзи» 口技 (буквально «искусство рта»), несмотря на то, что это понятие было шире и подразумевало такой вид исполнительского искусства, который был основан на подражании всевозможным звукам. Поскольку представления коуцзи проходили за пологом, их именовали еще гэбиси 隔壁戏 - «играми за перегородкой». В просторечии обычно говорили «сяншэн». Артисты рассказывали различные интересные истории, в которых имитировали манеру речи известных людей.
В середине XVIII в. во время правления маньчжурского императора Цяньлуна 乾隆 (1711 – 1795 гг.) появляется и современное написание сяншэна - 相声, которое мы перевели бы как «взаимные реплики», но оно по-прежнему использовалось для обозначения имитации. В Старом Китае имитации долгое время делились на открытые и закрытые. В закрытом варианте исполнитель находился за ширмой, становясь невидимым для публики. В открытом же, артист прямо с подмостков выступал перед зрителями. Именно этот вид имитаторства, скорее всего, в конце правления династии Цин трансформировался в традиционный сяншэн. Несмотря на то, что сяншэн отделился от имитаторских жанров, искусство подражать по-прежнему остается одним из основных его изобразительных элементов. Таким образом, можно утверждать, что имитаторство послужило одним из источников зарождения современного жанра сяншэн.
Существует и другой, также широко распространенный метод исследования истоков жанра – исследование его отдельных компонентов.

[…]


要是提起数来宝，就属我们这位同志说得好。

- Ты что, никакой я не мастер!
我可不行！

- Ты настоящий цветок в саду артистов народного искусства, молодой и перспективный специалист.
你本是曲艺园中一枝花，年轻有为是个专家。

- Никак нет!
不敢当！

- Ты себя не принижай, но и нос не задирай, продолжай стараться и совершенствоваться. Каждый день в течение трех лет упорно тренируйся, и ни на минуту не останавливайся. Через три года посмотрим что выйдет.
你别自薄，别骄傲，要继续努力再深造。苦练三年天天说，一时一刻也别搁。三年这后看结果。

- И что же?
怎么样？

- Может, к тому времени сможешь сравниться со мной.
那时候可能赶上我。

Другим частотным приемом создания баофу является «оборванное высказывание, которое приводит к изменению смысла» 断句变义. Данный прием сводится к тому, что вместо логично вытекающего конца недоговоренного высказывания, который ожидается собеседником, ставится неожиданная развязка, которая, как правило, не вытекает из всего разговора. Например, сяншэн «Хочу быть счастливым»:
- Я вот только курю часто.
我就是烟稍微勤了一点。

- Покурить любитель.
爱抽烟。

- Потом смотрел как-то одну программу про здоровье, там сказали, что курение запросто может привести к внезапной смерти.
后来看电视有个健康节目，说抽烟有害健康容易猝死。

- Правильно.
对。

- Перепугался, стиснул зубы, топнул ногой и решил…
吓坏了我了，一咬牙，一跺脚，打这起。。

- Бросить курить?
戒烟了？

- Не смотреть больше эту программу!
不看这节目了！

Данный прием был настолько частотным, что привело к формированию «языковых штампов». Например, во многих сяншэнах актер рассказывает о том, как он собирался куда-то пойти, выходит, но тут же возвращается обратно. Второй актер спрашивает, почему тот вернулся? На что ему отвечают, что «забыл надеть ботинки».
Таким образом, нами были выявлены основные приемы создания комического эффекта в жанре сяншэн:
1. На фонетическом уровне центральное место занимают приемы, основанные на особенностях китайского языка (омофоны, тональная игра), а также имитации и пародии, которые непосредственно связаны с одним из четырех основных умений актера в этом жанре, а именно умением имитировать;
1. На лексическом уровне было обнаружено множество тропов и стилистических приемов (гипербола, сравнение, каламбур и т.д.);
1. На синтаксическом уровне в высшей степени проявляется особенность создания комических точек баофу, которая заключается в подготовке публики и дальнейшем внезапном «развертывании узла», т.е. преобладают приемы, ориентированные на эффект неожиданности.
Таким образом, в жанре существует множество способов и приемов для создания комического эффекта, однако необходимо отметить, что включение всех этих приемов не гарантирует достижения главной цели – рассмешить. Многое зависит еще и от мастерства актера, актуальности тематики сяншэна, законченности сценария и хорошей подготовки.
Жанр сяншэн является важным «инструментом», способом в попытке охарактеризовать и проанализировать особенности китайского юмора. Здесь необходимо отметить, что китайцы считают сяншэн чисто китайским жанром и практически непереводимым на иностранные языки, что трудно оспорить, поскольку порой комическое заложено в самом употреблении слова, и иностранец, знающий китайский язык на высоком уровне, однако все же не владеющий всеми тонкостями языка, оказывается не в состоянии понять юмор. Большую роль в этом также играет иероглифическая письменность и строй китайского языка (как мы уже показали выше), создающие возможности для языковых игр, тональных игр, каламбуров и т.д.

Заключение
В данной исследовательской работе мы проследили эволюцию жанра сяншэн, отдельные элементы которого существовали уже в представлениях актеров пайю в эпоху Чуньцю. Развиваясь в рамках разных жанров театрального и песенно-повествовательного искусства, комические приемы, пение, имитация, актерское и языковое мастерство, а также другие важные составляющие жанра сяншэн в конце правления династии Цин объединились и сформировали один из самых известных на сегодняшний день китайских комических жанров. В процессе исследования нам удалось установить ряд возможных причин, которые могли поспособствовать появлению сяншэна:
· Развитие городов и экономики страны;
· Стремительная урбанизация, начавшаяся еще с периода правления династии Сун;
· Увеличение числа зажиточного населения, тратившего средства на уличные представления артистов песенно–повествовательного искусства;
· Временный запрет правительства на громкие развлекательные представления по причине траура по случаю смерти императора Сяньфэна.
С начала формирования жанра благодаря вкладу таких актеров, как Чжан Саньлу, Чжу Шаовэнь, Хоу Баолинь, Ма Саньли и других, сяншэн превратился из обычного уличного представления в чрезвычайно известный и популярный жанр, без которого не обходится ни одна развлекательная телевизионная программа. Проанализированный материал помог нам представить следующие классификации произведений сяншэн:
· По времени появления: классические, новые и современные;
· По количеству актеров: данькоу, дуйкоу, цюнькоу;
· По содержанию: сатирические, панегирические и развлекательные.
Также нам удалось установить, что в жанре сяншэн используются как универсальные, так и национально–специфические средства, направленные на создание комического эффекта. В результате исследования были выявлены стилистические приемы, функционирующие на разных языковых уровнях:
· На фонетическом уровне (омофоны, тональная игра, имитации и пародии);
· На лексическом уровне (гипербола, сравнение, каламбур и т.д.);
· На синтаксическом уровне (организация предложений характерным образом).
Жанр сяншэн, сформировавшийся в отличной от остального мира цивилизации, особенно явственно отражает специфику национального характера. Обладая богатыми языковыми возможностями и неисчерпаемыми источниками сюжетов и приемов, восходящих к разным эпохам истории Китая, сяншэн открывает широкое поле для дальнейших исследований. Юмор сяншэна заслуживает отдельного более глубокого изучения.
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