Отзыв

о выпускной квалификационной работе, выполненной студенткой 4-го курса Нахатовой

Евгенией Николаевной на тему «Жанр сяншэн в современной песенно-повествовательной

литературе» (направление: 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»)

Песенно-повествовательная литература занимает особое место в простонародной

культуре Китая. Она имеет продолжительную историю и отличается богатым

разнообразием жанровых форм. Многие жанры исчезли, но немало из них продолжает

существовать до сих пор, пользуясь немалой популярностью среди простых жителей

страны. Изучением китайской песенно-повествовательной литературы в России и в мире в

целом занималось и занимается небольшое количество специалистов. Между тем она

имела в Китае огромное значение, поскольку глубоко входила в жизнь горожан и сельских

жителей и длительное время оказывала на них огромное влияние.

Настоящее исследование имеет высокую научную актуальность. В условиях особой

политики КНР по сохранению китайского культурного наследия, руководством

государства делается огромная работа, призванная сохранить и спасти от забвения все, что

может иметь культурное значение. С каждым годом растет количество научных

публикаций, посвященных проблеме сохранения китайского культурного наследия, а

также изучению отдельных его объектов. В этом смысле исследование Е.Н. Нахатовой

весьма своевременно.

Новизна работы Е.Н. Нахатовой заключается в том, что автор обращается к ранее

плохо изученному в России жанру сяншэн. Автор не только поднимает вопросы, прежде

мало прорабатывавшиеся в России и за рубежом, но и вводит в оборот большой научный

аппарат. Особую ценность имеют вторая и третья главы исследования. В них, опираясь на

научные методы исследования, Е.Н. Нахатова разбирает тексты представлений сяншэн и

анализирует механизмы их организации, способы построения в них юмора, весьма

важного для сяншэна, поскольку этот жанр по своей природе является комическим. В

сяншэне пересекаются литература, история и духовная культура Китая. В нем находит

отражение этнопсихология китайцев, их мировосприятие. В то же время сяншэн сильно

касается социальных проблем. Все эти вопросы затрагиваются Е.Н. Нахатовой. Поэтому

ее работа крайне информативна. Но она в то же время нисколько не претендует на

всеохватность, поскольку в действительности жанр сяншэн можно изучать под разными

ракурсами в серии отдельных узкоспециальных работ. Тем не менее, работа очень важна,

т.к. достойно подхватывает начатое Н.А. Спешневым и другими редкими специалистами,

изучавшими сяншэн, открывает новые горизонты для изучения сяншэн, предлагая

материал, полезный для ученых разных профилей – литературоведов, искусствоведов,

историков, культурологов, социологов, психологов и т.д.

Наконец, хотелось бы отметить, что работа подготовлена на высоком научном

уровне в соответствии с требованиями, предъявляемыми к ВКР по направлению: 58.03.01

«Востоковедение и африканистика».
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